

Số: /KH-UBND

Bắc Cường, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường Bắc Cường năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND thành phố Lào Cai về việc phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024; UBND phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai bền vững số người tham gia Bảo hiểm y tế (BHYT), nhất là BHYT tự mua, góp phần thực hiện chỉ tiêu đã được giao và Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch của thành phố năm 2024.

Tổ chức thực hiện tốt pháp luật, chính sách Bảo hiểm y tế; tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Bắc Cường, góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, bảo đảm chất lượng, hiệu quả việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn.

II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH

- Trên 90% người lao động tham gia BHYT.
- 100% học sinh tham gia BHYT.
- Chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm Y tế toàn dân trên địa bàn phường năm 2024 đạt 98%.
- Tỷ lệ hài lòng của người dân với dịch vụ khám chữa bệnh BHYT đạt trên 90%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện Luật BHYT năm 2008; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT năm 2014; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Nghị định số 275/2023/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người cao tuổi và người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết về BHYT của Đảng ủy phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện Kế hoạch đề ra nhằm tăng tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn, bảo đảm chỉ tiêu Kế hoạch bao phủ BHYT chung của thành phố.

- Định kỳ 06 tháng một lần tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn phường, kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc để tìm giải pháp tháo gỡ, khắc phục.

- Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT toàn dân ở phường trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền điều phối hoạt động phối hợp, chia sẻ thông tin, tháo gỡ vướng mắc giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; phối hợp đồng bộ trong truyền thông chính sách BHYT; khai thác lợi thế ý kiến từ nhiều ngành để phân tích, đánh giá với thực tiễn và tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT

- Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT, có chương trình, kế hoạch cụ thể để tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng tham gia BHYT.

- Hình thức, nội dung tuyên truyền:

+ Đa dạng các hình thức tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng để tạo thuận lợi cho các nhóm đối tượng tiếp cận thông tin tuyên truyền đầy đủ nhất.

+ Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu, tập trung vào tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân trong tham gia BHYT, lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và toàn xã hội, cách thức tham gia BHYT thông qua cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ chức dịch vụ thu, nhân viên của Tổ chức dịch vụ thu, tại trung tâm hành chính công, trụ sở cơ quan BHXH, cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia, sử dụng căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VSSID, APP VNeID thay thế cho thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh, trách nhiệm của chính quyền, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHYT.

3. Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT

a) Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT đã đạt 100% (bao gồm các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước, Quỹ BHXH đóng 100% mức phí mua BHYT, cán bộ, công chức, viên chức): Rà soát thường xuyên, đảm bảo xác định đúng, đủ, kịp thời đối tượng tham gia đạt tỷ lệ bao phủ 100%.

b) Đối với các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT (bao gồm các nhóm đối tượng học sinh, người lao động đang làm việc hưởng tiền lương, tiền công): Duy trì khuyến khích sự tham gia của các đối tượng đang tham gia BHYT, đảm bảo 100% các đối tượng tiếp tục tham gia.

c) Đối với các nhóm đối tượng người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại nơi đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Rà soát thường xuyên, tuyên truyền, khuyến khích tham gia BHYT, phân đầu 100% các đối tượng tham gia.

d) Đối với nhóm đối tượng chưa tham gia BHYT: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tăng tỷ lệ tham gia BHYT, phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ BHYT 98% các đối tượng thuộc nhóm này. Cụ thể:

- Nhóm người lao động trong các doanh nghiệp:

+ Tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến người sử dụng lao động, người lao động nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật, từ đó tự giác, tích cực tham gia BHYT.

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, xử lý kịp thời, nghiêm túc các doanh nghiệp vi phạm. Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin giữa cơ quan BHXH với các cơ quan quản lý nhà nước liên quan về người lao động, tiền lương của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn để rà soát, đối chiếu và xử lý tình trạng trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT.

- Đối với học sinh:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật, tính nhân văn, tính cộng đồng về BHYT học sinh đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và Nhân dân.

+ Xác định rõ trách nhiệm của các nhà trường trong việc phối hợp thực hiện BHYT học sinh, sinh viên; quản lý và sử dụng có hiệu quả kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các nhà trường theo đúng quy định Luật BHYT.

- Đối với các nhóm đối tượng còn lại:

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT để người dân hiểu về quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, mức đóng, mức hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia BHYT và trách nhiệm đóng BHYT, trách nhiệm của các bộ phận, các ban ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, tổ chức, hướng dẫn và vận động tham gia BHYT; chú trọng tuyên truyền về vai trò an sinh xã hội và tính nhân văn của BHYT; cải tiến, khắc phục hạn chế trong truyền thông, vận động, nâng cao chất lượng của các hội đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tạo thuận lợi nhất cho người dân, hội viên các hội đoàn thể, người lao động đăng ký tham gia cho thân nhân.

+ Tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ đóng Bảo hiểm y tế cho người cao tuổi và người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù trên địa bàn phường.

4. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT

- Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, thực hiện đổi mới toàn diện về phong cách, thái độ phục vụ của nhân viên y tế; xây dựng trạm y tế phường xanh - sạch - đẹp, an toàn, văn minh.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, cải tiến quy trình thanh toán khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo thuận lợi khi người tham gia BHYT tăng. Tạo sự tin tưởng khi người dân đến khám sử dụng BHYT và dịch vụ đều được chăm sóc và chất lượng phục vụ như nhau.

- Tăng cường quản lý công tác chuyên môn, công khai, minh bạch các hoạt động liên quan đến công tác khám, chữa bệnh và giá dịch vụ khám, chữa bệnh BHYT.

- Tiếp tục xây dựng, cải tiến và hoàn thiện các quy trình, quy định về khám, chữa bệnh, chỉ định dịch vụ kỹ thuật, cấp phát thuốc, thanh toán chi phí khám, chữa

bệnh BHYT nhằm quản lý, sử dụng Quỹ BHYT an toàn, hợp lý; ngăn chặn kịp thời các hành vi lạm dụng các dịch vụ kỹ thuật, thuốc chữa bệnh nhằm trục lợi Quỹ BHYT.

- Tăng cường công tác truyền thông chính sách bảo hiểm y tế trên phương tiện thông tin đại chúng. Đẩy mạnh triển khai việc sử dụng CCCD gắn chip, ứng dụng BHXH số VssID hoặc ứng dụng VNEID của Bộ Công an thay thế thẻ BHYT giấy nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia khi đi KCB BHYT.

5. Quản lý, sử dụng quỹ khám, chữa bệnh BHYT

- Triển khai thực hiện đúng các quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh BHYT.

- Tăng cường ứng dụng hệ thống công nghệ thông tin trong giám định BHYT.

Đảm bảo quản lý, sử dụng quỹ khám, chữa bệnh BHYT an toàn, hợp lý và hiệu quả.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT. Kịp thời phát hiện và xử lý các cá nhân, tập thể có biểu hiện lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

6. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT từ ngân sách Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường Bắc Cường năm 2024.

Rà soát, lập danh sách các đối tượng thuộc thẩm quyền được giao quản lý tham gia BHYT, chuyển cơ quan BHXH cấp thẻ BHYT đầy đủ, chính xác, kịp thời, không trùng lặp đối tượng.

Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động người dân, hội viên tham gia BHYT tự nguyện.

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh, Nghị quyết hỗ trợ đóng BHYT cho người cao tuổi và người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù đang thường trú trên địa bàn, thường xuyên thực hiện rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT đầy đủ cho người nghèo, người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng... để hưởng chính sách về khám, chữa bệnh BHYT theo quy định của Nhà nước.

Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trong việc thực hiện chính sách, pháp luật, các chương trình, mục tiêu về BHYT trên địa bàn.

Phối hợp rà soát, thống kê các đơn vị sử dụng đang đóng trên địa bàn có đăng ký kinh doanh nhưng không tham gia đóng BHYT để triển khai tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT tới các đơn vị.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Tham mưu cho UBND phường biên tập các tài liệu tuyên truyền, truyền thông các văn bản pháp luật về chính sách BHYT.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cho UBND phường cân đối ngân sách bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nội dung của kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể phường

Tăng cường tuyên truyền, vận động Hội viên, đoàn viên chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHYT. Phát động phong trào vận động các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp đóng góp, ủng hộ kinh phí để hỗ trợ thêm đối với người tham gia BHYT ngoài mức hỗ trợ của nhà nước.

5. Các trường học trên địa bàn phường

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Luật BHYT; xây dựng kế hoạch thực hiện BHYT cho học sinh hằng năm, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào nhiệm vụ kế hoạch năm học. Tuyên truyền, vận động phụ huynh của học sinh tham gia BHYT tự đóng theo hộ gia đình.

6. Tổ trưởng các tổ dân phố

Phối hợp tuyên truyền, truyền thông nhằm phát triển người tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tổ dân phố.

Trên đây là kế hoạch kế hoạch phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường Bắc Cường năm 2024. UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện, các đoàn thể phối hợp triển khai đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND TP Lào Cai;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các trường học;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Phượng